
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                       email: uff3@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      pec drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia 

di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e, in particolare, l’articolo 
235, che, al fine di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio 
dell'anno scolastico 2020/2021, istituisce un fondo, denominato "Fondo 
per l'emergenza epidemiologica da COVID-19", destinato all’attuazione di 
misure di contenimento del rischio epidemiologico da COVID-19 da 
realizzare presso le istituzioni scolastiche statali; 

 
VISTO il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il 

sostegno e il rilancio dell’economia”, che, all’articolo 32, prevede che 
quota parte del fondo sopra menzionato sia destinata all’assegnazione di 
risorse agli Uffici Scolastici Regionali per il sostegno finanziario ai Patti 
educativi di comunità, al fine di consentire alle istituzioni scolastiche di 
stipulare accordi di collaborazione con gli enti locali e con le istituzioni 
culturali, sportive e del terzo settore per l’ampliamento della permanenza 
a scuola degli allievi, alternando attività didattica ad attività ludico-
ricreativa, di approfondimento  culturale, artistico, coreutico, musicale e 
motorio-sportivo; 

 
VISTI i Decreti di questo Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 3 

dicembre 2020, n. 890, e 12 marzo 2021, n. 166, di riparto delle sopra 
menzionate risorse finalizzate al sostegno dei Patti educativi di comunità 
per l’a.s. 2020/2021;  

 
VISTA la nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione, Direzione generale per gli ordinamenti scolastici 10 marzo 
2021, prot. 4456, con cui l’Amministrazione Centrale ha comunicato agli 
Uffici Scolastici Regionali la sussistenza di ulteriori risorse finalizzate al 
sostegno ai citati Patti educativi di comunità da assegnare in base alle 
specifiche richieste di fabbisogno rappresentate da ciascun Ufficio 
Scolastico; 

 
CONSIDERATO che nell’anno scolastico 2020/2021, per effetto dei diversi provvedimenti 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                       email: uff3@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      pec drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

adottati per il contenimento del contagio da COVID-19, la possibilità per 
gli studenti delle scuole secondarie di II grado di frequentare 
regolarmente le aule scolastiche è risultata notevolmente compromessa; 
 

RITENUTO OPPORTUNO assegnare le risorse di cui trattasi alle istituzioni scolastiche secondarie 
di II grado; 

 
VISTA la nota USR-ER 15 marzo 2021, prot. 4728, con cui le istituzioni scolastiche 

secondarie di II grado sono state invitate a comunicare a questo Ufficio 
Scolastico Regionale eventuale ulteriore fabbisogno di risorse per il 
sostegno ai Patti educativi di comunità, aggiuntivo rispetto a quanto 
assegnato con i D.D.G. sopra richiamati e finalizzato alla realizzazione di 
specifiche progettualità, attraverso la collaborazione con le istituzioni 
culturali, sportive e del terzo settore, per sostenere la frequenza degli 
allievi, come previsto dal Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 
precedentemente citato; 

 
VISTA la nota USR-ER 22 marzo 2021, prot. 5196, con cui questo Ufficio 

Scolastico Regionale ha provveduto a comunicare all’Amministrazione 
Centrale un ulteriore fabbisogno di € 880.000,00 per le scuole secondarie 
di II grado statali dell’Emilia-Romagna per le finalità sopra citate;  
  

VISTO il Decreto del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione, Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
27 marzo 2021, n. 376, che dispone l’assegnazione a questo Ufficio 
Scolastico Regionale di fondi in termini di competenza e cassa, pari a € 
363.667,36, a valere sul capitolo 1490/1 – Missione 22, Programma 8, 
Azione 2, esercizio finanziario 2021; 

 
RITENUTO NECESSARIO procedere alla ripartizione dei fondi assegnati con il Decreto 

Dipartimentale n. 376/2021 sopra citato, che risulta inferiore di una 
percentuale pari al 59% rispetto all’ammontare complessivo del 
fabbisogno comunicato da questo Ufficio Scolastico con la nota USR-ER 22 
marzo 2021, prot. 5196, precedentemente citata, applicando una 
riduzione agli importi richiesti dalle istituzioni scolastiche;   

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla nomina di apposita Commissione per l’individuazione dei 

criteri per procedere all’assegnazione delle risorse concernenti ulteriori 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                       email: uff3@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      pec drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

fabbisogni;  
 
VISTA la nota dello scrivente 15 aprile 2021, prot. 6579, di istituzione della 

Commissione “Patti Educativi di Comunità - Istituzione Commissione 
assegnazione fondi D.D.G. per il sistema educativo di istruzione e 
formazione, Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
27 marzo 2021, n. 376 in relazione a raccolta fabbisogni formulati dalle 
istituzioni scolastiche secondarie di II grado ai sensi della nota USR-ER 15 
marzo 2021, prot. 4728”; 

 
PRESO ATTO  di quanto riportato nel verbale della riunione della Commissione sopra 

menzionata, riunitasi in data 20 aprile 2021 (prot. USR-ER in ingresso 6815 
del 20 aprile 2021), che ha individuato come criterio per procedere 
all’assegnazione delle risorse concernenti ulteriori fabbisogni 
l’applicazione di una riduzione per gli importi superiori con percentuali 
progressivamente più elevate, da un minimo dell’8% fino ad arrivare 
all’85% e l’assegnazione completa delle risorse per i fabbisogni 
rappresentati dalle scuole fino ad massimo di € 10.000,00; 

 
VISTO    Il D.D.G. n. 453 del 01 marzo 2018 registrato alla Corte dei Conti sezione 

regionale di controllo di Bologna, reg.1 fg. 40 in data 20 aprile 2018, con 
cui è stato conferito allo scrivente l’incarico di dirigenza dell’Ufficio I 
“Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo ed ata. 
Legale, contenzioso e disciplinare” con le competenze di cui all’art. 2 del 
citato D.M. 18 dicembre 2014 e il “potere di firma sugli atti riservati alla 
firma del Direttore Generale nei periodi di assenza o impedimento dello 
stesso” 

 
 

DECRETA 
 
Articolo 1 
I dati di riparto delle risorse finalizzate al sostegno finanziario ai Patti educativi di comunità, pari 
a € 363.667,36, assegnate allo scrivente Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con 
Decreto del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione Generale 
per gli Ordinamenti Scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 
istruzione 27 marzo 2021, n. 376, ai sensi dell’articolo 32 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 
104, sono riportati nell’allegata tabella parte integrante del presente decreto. 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                       email: uff3@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      pec drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
Articolo 2 
Il Dirigente dell’Ufficio II Risorse finanziarie di questo Ufficio Scolastico Regionale provvederà ad 
impartire le disposizioni necessarie ad erogare alle scuole i fondi spettanti, al momento in cui si 
verifichi l’effettiva disponibilità di cassa. 
 

 
Il Vice Direttore Generale  
     Bruno E. Di Palma 

 
 
 
 
 
Allegato 1) 
Tabella di riparto delle risorse a sostegno dei patti di comunità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Al sito internet dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

- Alle Istituzioni Scolastiche interessate  

- All’Ufficio II Risorse finanziarie – Sede   

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


Allegato 1) al D.D.G. 23 aprile 2021, n. 224 - Tabella di riparto delle risorse a sostegno dei patti di comunità

prog. Cod Istituto Istituto Totale per scuola

1 BOIS00300A I.I.S. "BRUNO" BUDRIO 6.000,00 €                                                                  

2 BOIS00600T I.I.S. "ARRIGO SERPIERI" BOLOGNA 6.000,00 €                                                                  

3 BOIS00700N I.I.S. "ARCHIMEDE" SAN GIOVANNI IN PERSICETO 16.000,00 €                                                                

4 BOIS009009 I.I.S. "CADUTI DELLA DIRETTISSIMA" CASTIGLIONE DEI PEPOLI 1.500,00 €                                                                  

5 BOIS01400R I.I.S. "ALBERGHETTI"  IMOLA 5.800,00 €                                                                  

6 BOIS02200Q I.I.S. "BARTOLOMEO SCAPPI" CASTEL SAN PIETRO TERME 10.000,00 €                                                                

7 BOIS02300G I.I.S. "BELLUZZI-FIORAVANTI" BOLOGNA 8.000,00 €                                                                  

8 BOIS026003 I.I.S. "ETTORE MAJORANA" SAN LAZZARO DI SAVENA 6.500,00 €                                                                  

9 BOPC030001 LICEO "MINGHETTI" BOLOGNA 8.000,00 €                                                                  

10 BOPS02000D LICEO "FERMI" BOLOGNA 10.000,00 €                                                                

11 BOTD080001 I.T.C. "SALVEMINI" CASALECCHIO DI RENO 14.000,00 €                                                                

12 FEIS00600L I.S.I.T. U.BASSI - P.BURGATTI 10.000,00 €                                                                

13 FEIS011004 IIS VERGANI 19.000,00 €                                                                

14 FEIS01400G IIS F.LLI TADDIA 500,00 €                                                                     

15 FETD08000Q ITC E PER P.A. CLE 'V.BACHELET' -FE 1.000,00 €                                                                  

16 FOIS01100L I.I.S.PASCAL-COMANDINI 3.000,00 €                                                                  

17 FOPM05000N LICEO LINGUISTICO CESENA 6.000,00 €                                                                  

18 FOTA03000R I.T. GARIBALDI/DA VINCI 45.324,36 €                                                                

19 MOIS003008 ANTONIO MEUCCI 2.500,00 €                                                                  

20 MOIS00700G AGOSTINO PARADISI 6.000,00 €                                                                  

21 MOIS009007 GUGLIELMO MARCONI 5.000,00 €                                                                  

22 MOIS011007 LAZZARO SPALLANZANI 15.000,00 €                                                                

23 MOIS01600A E. MORANTE 1.500,00 €                                                                  

24 MOIS017006 A. FERRARI 4.840,00 €                                                                  



Allegato 1) al D.D.G. 23 aprile 2021, n. 224 - Tabella di riparto delle risorse a sostegno dei patti di comunità

prog. Cod Istituto Istituto Totale per scuola

25 MOIS02300D G. GUARINI 4.000,00 €                                                                  

26 MOPC020008 MURATORI 5.000,00 €                                                                  

27 MOPM01000T CARLO SIGONIO 7.000,00 €                                                                  

28 MOPS030002 MANFREDO FANTI 18.000,00 €                                                                

29 MOPS04000L MORANDO MORANDI 7.500,00 €                                                                  

30 PCIS001003 IS ALESSANDRO VOLTA 17.000,00 €                                                                

31 PCPC010004 LC M. GIOIA 11.000,00 €                                                                

32 PCPS02000T LS LORENZO RESPIGHI 20.000,00 €                                                                

33 PCTD07000P SAN COLOMBANO 10.000,00 €                                                                

34 PRPS030009 MARCONI 3.000,00 €                                                                  

35 RAIS003007 IIS POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO (ex ISTITUTO TECNICO PROF.LE LUGO) 4.116,00 €                                                                  

36 RAPC04000C LICEO FAENZA 800,00 €                                                                     

37 REIS00200T CATTANEO/DALL'AGLIO 2.500,00 €                                                                  

38 REIS014004 NELSON MANDELA 2.500,00 €                                                                  

39 RNIS00200N IS P. GOBETTI 8.000,00 €                                                                  

40 RNIS00300D I.S.I.S.S. TONINO GUERRA (ex L.EINAUDI) 3.787,00 €                                                                  

41 RNIS006001 I.S.I.S.S. 'L. EINAUDI - R. MOLARI' 10.000,00 €                                                                

42 RNPS02000L A. EINSTEIN 12.000,00 €                                                                

43 RNRI010007 L.B. ALBERTI 6.000,00 €                                                                  

Totale complessivo 363.667,36 €                                                             


		2021-04-23T06:40:53+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2021-04-23T10:22:44+0200
	Bologna
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000224.23-04-2021




